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АНОТАЦІЯ

Боделан М. В. Формування функціональної компетентності майбутніх

соціальних працівників з вуличної соціальної роботи в процесі професійної

підготовки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.05 «Cоціальна педагогіка». – Одеський національний

політехнічний університет, Одеса, 2018. Уманський державний педагогічний

університет імені Павла Тичини, Умань, 2018.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що: вперше

теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено педагогічні умови

формування функціональної компетентності майбутніх соціальних

працівників з вуличної соціальної роботи (фасилітаційний супровід

професійної підготовки студентів до вуличної соціальної роботи; організація

професійної підготовки студентів до вуличної соціальної роботи на засадах

інтеракції; набуття практичного досвіду вуличної соціальної роботи;

мотивування студентів до здійснення вуличної соціальної роботи на етичних

засадах); розроблено та апробовано структурно-функціональну модель

формування функціональної компетентності майбутніх соціальних

працівників з вуличної соціальної роботи в процесі професійної підготовки;

розкрито сутність феномену «функціональна компетентність майбутнього

соціального працівника з вуличної соціальної роботи» та визначено його

структуру, до якої віднесено технологічну, інтерактивну, міждисциплінарну

компетенції і компетенцію успішності; визначено критерії («усвідомленість –

неусвідомленість знань», «гнучкість – ригідність умінь» та «усталеність –

неусталеність прояву особистісних і професійно важливих якостей») і

показники функціональної компетентності майбутніх соціальних працівників

з вуличної соціальної роботи; схарактеризовано рівні (достатній, середній,

низький) її сформованості; уточнено сутність понять «вулична соціальна

робота», «вуличний соціальний працівник», «клієнт вуличної соціальної

роботи», «професійна підготовка майбутніх соціальних працівників до
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вуличної соціальної роботи»; подальшого розвитку набули зміст, форми,

методи професійної підготовки майбутніх соціальних працівників.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у

розробці методики діагностування рівнів сформованості функціональної

компетентності майбутніх соціальних працівників з вуличної соціальної

роботи; робочої навчальної програми зі спецкурсу «Вулична соціальна

робота: теорія та практика», лекційних, практичних, тренінгових занять для

його проведення.

Основні положення та висновки дисертації можуть бути використані

науково-педагогічними працівниками у професійній підготовці майбутніх

соціальних працівників у закладах вищої освіти, а також у процесі

перепідготовки та підвищення кваліфікації працівників соціальних служб.

В дисертації розкрито сутність феномена «функціональна

компетентність майбутнього соціального працівника з вуличної соціальної

роботи», що є якісною характеристикою, заснованою на професійних

знаннях, уміннях, навичках, професійно важливих та особистісних якостях

фахівця, які відображають поліфункціональність його професійної діяльності

і забезпечують ефективне виконання функціонально-посадових обов’язків в

зоні відповідальності. Структуру функціональної компетентності

майбутнього соціального працівника з вуличної соціальної роботи

утворюють технологічна, інтерактивна, міждисциплінарна компетенції, а

також компетенція успішності. Так, технологічна компетенція передбачає

обізнаність із соціальною роботою як професійною діяльністю, сутністю та

специфікою вуличної соціальної роботи та її клієнтів, функціями вуличної

соціальної роботи; дотримання моральних норм, етики, законодавчої бази

соціальної роботи; володіння її технологіями і методами. Інтерактивна

компетенція зумовлена необхідністю встановлювати контакти і

обмінюватися інформацією з клієнтами вуличної соціальної роботи,

колегами, міждисциплінарними групами, владою; діяти за відсутності

порозуміння, узгоджувати цілі і завдання, конструктивно вирішувати
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конфлікти; проводити рекламно-пропагандистську діяльність тощо.

Міждисциплінарна компетенція передбачає обізнаність із сучасними

теоріями суміжних наук для вирішення проблем клієнтів вуличної соціальної

роботи зокрема, а також соціальних, педагогічних, етичних проблем

суспільства в цілому. Компетенція успішності виявляється в налаштованості

соціального працівника на безперервний саморозвиток, аналізі здобутків

інших фахівців та застосуванні передового досвіду вітчизняної та зарубіжної

соціальної роботи, плануванні свого професійного розвитку та самоконтроль

у професійній діяльності.

Критеріями сформованості функціональної компетентності майбутніх

соціальних працівників з вуличної соціальної роботи обрано:

«усвідомленість – неусвідомленість знань», «гнучкість – ригідність умінь» та

«усталеність – неусталеність прояву якостей». Показниками критерію

«усвідомленість – неусвідомленість знань» в дослідженні виступили

неформальність, особистісна значущість, оперативність, дієвість знань,

перенесення знань тощо; показниками критерію «гнучкість – ригідність

умінь» – здатність адаптуватися, пристосовуватися до ситуації, а також

відповідність умінь нормам посадових обов’язків; показниками критерію

«усталеність – неусталеність прояву якостей» – стабільність прояву та

активізованість особистісних та професійно важливих якостей.

На підставі визначених критеріїв і показників схарактеризовано рівні

сформованості функціональної компетентності майбутніх соціальних

працівників з вуличної соціальної роботи (низький, середній, достатній),

розроблено методику їх діагностування.

Методика діагностування рівнів сформованості функціональної

компетентності майбутніх соціальних працівників з вуличної соціальної

роботи складалася з таких апробованих методик, як: «Діагностика

міжособистісних відношень» (Т. Лірі, Г. Лефорж, Р. Сазек), «16 RF-

опитувальник» (Р. Кеттелл), «Оцінка рівня товариськості» (В. Ряховський),
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«Діагностика спрямованості особистості Б. Басса» (В. Смекал, М. Кучер), а

також спеціально розроблених тесту успішності та кейсів.

Педагогічними умовами формування функціональної компетентності

майбутніх соціальних працівників з вуличної соціальної роботи в

дослідженні виступили: фасилітаційний супровід професійної підготовки

студентів до вуличної соціальної роботи; організація професійної підготовки

студентів до вуличної соціальної роботи на засадах інтеракції; набуття

практичного досвіду вуличної соціальної роботи; мотивування студентів до

здійснення вуличної соціальної роботи на етичних засадах.

В структурно-функціональній моделі формування функціональної

компетентності майбутніх соціальних працівників з вуличної соціальної

роботи відображено: мету дослідно-експериментальної роботи; етапи її

реалізації; педагогічні умови формування функціональної компетентності

майбутніх соціальних працівників з вуличної соціальної роботи; форми і

методи навчання; структуру досліджуваної компетентності; критеріальний

апарат дослідження, а також запланований результат.

Педагогічні умови і структурно-функціональну модель формування

функціональної компетентності майбутніх соціальних працівників з вуличної

соціальної роботи було апробовано шляхом спецкурсу «Вулична соціальна

робота: теорія та практика», який передбачав 4 кредити навчального часу

(120 годин). Основними завданнями спецкурсу були такі: висвітлити

теоретичні засади вуличної соціальної роботи в Україні та за кордоном;

розкрити сутність і специфіку вуличної соціальної роботи; визначити

функції соціального працівника при роботі на вулиці; ознайомити студентів з

основними методами, формами, технологіями і техніками вуличної

соціальної роботи; сформувати у студентів уявлення про цілісний образ

вуличного соціального працівника, його функціональну компетентність;

ознайомити студентів з соціальними організаціями, з якими співпрацюють

вуличні соціальні працівники.
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Запропоновані і реалізовані педагогічні умови сприяли формуванню

функціональної компетентності майбутніх соціальних працівників з вуличної

соціальної роботи в процесі їх професійної підготовки, що засвідчено

результатами вхідного і вихідного діагностування. Статистична обробка

отриманих кількісних результатів діагностування рівнів сформованості

функціональної компетентності майбутніх соціальних працівників з вуличної

соціальної роботи довела статистичну значущість позитивних зрушень у її

формуванні.

Ключові слова: професійна підготовка, соціальна робота, вулична

соціальна робота, соціальний працівник, функціональна компетентність,

компетенція, студенти, педагогічні умови, структурно-функціональну

модель.
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SUMMARY

Bodelan M.V. Formation of functional competence of future social

workers from street social work in the process of professional training. –

Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

Thesis for a Candidate Degree in Pedagogy (Doctor of Philosophy).

Speciality 13.00.05 – Social Pedagogics. – Odessa National Polytechnic

University, Odessa, 2018.

The thesis is the first to reveal the essence of the phenomenon of "functional

competence of the future social worker from street social work", which is a

qualitative characteristic based on a specialist’s professional knowledge, skills and

professional qualities, which reflect the multifunctionality of his professional

activities and ensure efficient performance functional public duties in the area of

responsibility. The structure of the functional competence of the future social

worker from street social work forms technological, interactive, interdisciplinary

competences, as well as the competence of success.

Thus, technological competence implies knowledge of social work as a

professional activity, the essence and specificity of street social work and its

clients, functions of street social work; observance of moral norms, ethics, legal

framework of social work; owning its technologies and methods.

Interactive competence is determined by the need to establish contacts and

exchange information with clients of street social work, colleagues,

interdisciplinary groups, and authorities; act in the absence of agreement,

coordinate goals and objectives, constructively resolve conflicts; conduct

advertising and propaganda activities, etc.

Interdisciplinary competence implies knowledge of modern theories of

related sciences to address the problems of street social work clients in particular,

as well as social, pedagogical, and ethical issues of society in general.

Competence of success is expressed in the mood of a social worker for

continuous self-development, analysis of the achievements of other professionals
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and the application of best practices of domestic and foreign social work, planning

their professional development and self-control in professional activities.

The criteria for the development of the functional competence of future

social workers from street social work were chosen: "awareness – unawareness of

knowledge", "flexibility – rigidity of skills" and "stability – instability of the

manifestation of qualities". Indicators of the criterion "awareness – unawareness of

knowledge" in the study were informality, personal significance, efficiency,

efficiency of knowledge, transfer of knowledge, etc.; indicators of the criterion

"flexibility – rigidity of skills" – the ability to adapt to the situation, as well as

compliance with the skills of the rules of official duties; Indicators of the criterion

"stability – instability of the manifestation of qualities" – the stability of

manifestation and activation of personal and professional qualities.

On the basis of certain criteria and indicators, the levels of the formation of

functional competence of future social workers from street social work (low,

average, sufficient) are characterized, the method of their diagnostics is developed.

The method of diagnosing the levels of the formation of the functional

competence of future social workers from street social work consisted of such

proven techniques as: "Diagnosis of interpersonal relationships" (T. Leary,

G. Lefort, R. Sazek), "16 RF questionnaire" (R. Kettel), "Assessment of the level

of sociability" (V. Ryakhovsky), "Diagnosis of the personality orientation by B.

Bass" (V. Smekal, M. Kucher), as well as a specially developed test of success and

cases.

Pedagogical conditions for the formation of functional competence of future

social workers from street social work in the research were: facilitation

accompaniment of students’ professional training for street social work;

organization of professional training of students for street social work on the basis

of interaction; acquiring practical experience of street social work; motivating

students to carry out street social work on an ethical basis.

The structural and functional model of forming the functional competence of

future social workers from street social work reflects: the purpose of experimental

11

and experimental work; stages of its implementation; pedagogical conditions for

the formation of functional competence of future social workers from street social

work; forms and methods of training; the structure of the investigated competence;

criterion device research, as well as the expected result.

Pedagogical conditions and a structural and functional model for forming the

functional competence of future social workers from street social work were tested

through the special course "Street Social Work: Theory and Practice", which

included 4 credits of study time (120 hours). The main tasks of the special course

were: to highlight the theoretical foundations of street social work in Ukraine and

abroad; to reveal the essence and specifics of street social work; define the

functions of a social worker while working on the street; to acquaint students with

the basic methods, forms, technologies and techniques of street social work; to

form students' idea of the integral image of a street social worker, his functional

competence; to familiarize students with social organizations with which street

social workers cooperate.

The suggested and implemented pedagogical conditions contributed to the

formation of functional competence of future social workers from street social

work in the process of their professional training, as evidenced by the results of

incoming and outgoing diagnosis. The statistical processing of the quantitative

results obtained from the diagnosis of the formation levels of the functional

competence of future social workers from street social work has proved the

statistical significance of positive changes in its formation.

Consequently, the scientific novelty of the results is that for the first time:

the essence of the phenomenon "functional competence of the future social worker

from street social work" is revealed; the structure of functional competence of the

future social worker from street social work is revealed; criteria, indicators are

defined and levels of its formation are characterized; the pedagogical conditions

for the formation of functional competence of future social workers from street

social work are determined and scientifically substantiated; The essence of the

notions of "street social work", "street social worker", "street social work client",
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"professional preparation of future social workers for street social work" is

specified. The future training of future social workers has been further developed.

The practical significance of the results obtained is that a structural and

functional model for the formation of functional competence of future social

workers from street social work has been developed and tested; the method of

diagnosing the levels of the formation of functional competence of future social

workers from street social work; A working curriculum has been developed for the

special course "Street Social Work: Theory and Practice", lectures, practical,

training sessions for its conduct.

Key words: professional training, social work, street social work, social

worker, functional competence of future social workers from street social work.
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ВСТУП

Актуальність теми. Вулична соціальна робота передбачає мобільне

надання соціальних послуг і призначена забезпечити базові потреби, інтереси

людини в період її особистісного або соціального неблагополуччя шляхом

надання соціально-педагогічної, соціально-психологічної, соціально-

правової, медико-соціальної підтримки. Вулична соціальна робота

спрямована на встановлення контакту, ознайомлення потенційних клієнтів із

наявними соціальними послугами, направлення їх до соціальних служб,

закладів системи охорони здоров’я, правоохоронних органів тощо. Клієнтами

вуличної соціальної роботи зазвичай є громадяни, які проживають у

громадських місцях (вулицях, майданах); потребують задоволення базових

потреб у їжі, одязі, притулку, безпеці, але не є користувачами послуг

соціально-спеціалізованих служб, громадських або державних організацій.

Незважаючи на численну кількість таких людей, вулична соціальна робота в

Україні має епізодичний характер і здійснюється переважно в межах

міжнародних проектів.

У державних документах, зокрема Законах України «Про освіту»

(2017), «Про вищу освіту» (2014), Національній стратегії розвитку освіти в

Україні на період до 2021 року (2013), Концепції розвитку освіти України на

період 2015–2025 років (2012) наголошується на необхідності формування

компетентного фахівця, який володіє динамічною комбінацією знань, умінь і

практичних навичок, способів мислення, професійних, світоглядних і

громадянських якостей, морально-етичних цінностей, що визначає здатність

особи успішно здійснювати професійну діяльність.

Вітчизняними науковцями (М. Лукашевич, І. Мигович, Т. Семигіна,

Н. Тарасенко, Г. Черепанова та ін.) проведено лише окремі теоретичні та

емпіричні дослідження, присвячені вуличній соціальній роботі. Зокрема,

проаналізовано особливості вуличної соціальної роботи як професійної

діяльності (А. Капська, Н. Комарова та ін.); визначено методику та

організацію вуличної соціальної роботи (Р. Вайнола, Т. Зайцевська та ін.);
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висвітлено її технологію (Є. Воронова, Є. Холостова та ін.).

Професійна підготовка майбутніх соціальних працівників у закладах

вищої освіти до здійснення вуличної соціальної роботи зумовлена, з одного

боку, державними стандартами, а з іншого, – зростанням кількості клієнтів

вуличної соціальної роботи (безхатченки, наркозалежні, представники секс-

індустрії тощо). Професійна підготовка фахівців із соціальної роботи в

Україні базується на кваліфікаційних вимогах та призначена забезпечити той

рівень професійної компетентності майбутніх соціальних працівників, який

дозволить їм успішно виконувати різноманітні функції вуличної соціальної

роботи, а саме: виявляти в мікрорайоні або зоні соціального обслуговування

сім’ї, окремих громадян, дітей і підлітків, які потребують соціальної,

медичної, юридичної, психологічної, педагогічної та матеріальної допомоги;

аналізувати і прогнозувати швидкоплинні тенденції щодо вимог до вуличної

соціальної роботи та можливостей надання соціальних послуг її клієнтам;

удосконалення технологій і методів вуличної соціальної роботи та ін. Тому

формування функціональної компетентності майбутніх соціальних

працівників з вуличної соціальної роботи вважаємо одним із пріоритетних

напрямів їхньої професійної підготовки у закладах вищої освіти.

Окремі аспекти професійної підготовки майбутніх соціальних

працівників розкрито у сучасних педагогічних дослідженнях. Зокрема

визначено теоретико-методичні засади професійної підготовки (О. Карпенко,

В. Корнещук, І. Мельничук, О. Платонова, В. Поліщук, Л. Романовська,


[…]


33,46 33,09 34,17 30,59 33,50 58,80 39,89 32,99 52,24

32,99 59,74 33,37 59,74 26,98 51,86 36,70 58,80 28,13

58,80 64,81 28,13 30,22 53,88 35,55 36,80 36,86 28,61

39,36 31,24 37,25 50,64 57,29 36,76 50,51 48,05 30,69

38,05 43,09 24,82 34,20 50,33 33,50 39,23 37,47 33,83

49,47 46,39 32,99 29,34 28,43 31,88 36,28 31,10 58,80

33,50 43,63 53,72 53,57 35,81 38,88 32,56 31,98 34,36

26,98 32,03 51,86 48,64 31,24 57,29 36,07 53,88 36,38

36,21 46,56 35,55 22,00 30,59 50,33 48,64 57,29 32,97
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Додаток З

Результати одноосібного діагностування студентів контрольних груп

(констатувальний зріз)

50,51 36,70 53,31 36,70 38,41 39,70 38,06 31,24 58,80 36,77

39,89 35,59 31,24 38,37 26,98 48,05 53,57 38,09 39,36 38,37

39,20 53,57 38,09 33,13 53,88 25,16 48,64 49,30 38,05 33,13

36,80 48,64 38,91 36,75 57,29 32,99 51,77 33,01 54,47 57,00

37,85 36,77 37,99 38,16 50,33 58,80 34,37 39,89 33,50 36,41

39,89 33,87 38,80 39,49 35,85 39,36 33,13 34,20 26,98 32,99

34,20 33,13 37,20 58,80 53,31 48,05 39,50 24,34 53,88 38,80

35,59 29,00 48,05 51,86 31,24 54,47 35,66 53,57 57,29 33,50

53,57 38,91 49,47 38,05 30,59 48,50 32,99 48,64 32,83 26,98

48,64 37,99 33,50 25,72 52,24 29,48 58,80 31,77 28,35 53,88

31,77 58,80 31,98 33,50 50,59 53,88 39,36 38,37 53,31 52,62

38,37 51,86 36,38 36,98 53,57 57,29 48,05 28,46 48,74 50,33

33,13 48,05 57,29 53,88 48,64 32,83 54,47 52,25 30,59 28,35

37,25 31,97 50,33 35,50 25,52 28,35 33,50 39,41 49,30 35,81

37,91 33,50 33,35 36,98 33,37 53,31 26,98 32,99 33,01 53,74

32,99 29,48 53,31 36,38 33,13 31,24 53,88 48,80 46,23 30,59

58,80 33,88 31,24 57,29 32,25 30,59 57,29 51,86 46,70

51,86 57,29 36,80 50,33 33,66 50,51 32,83 48,05 30,59

38,05 50,33 50,51 35,85 32,99 35,64 28,35 31,97 53,57

31,97 28,35 39,39 50,81 38,80 34,20 53,31 32,99 48,64
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Додаток И

Результати одноосібного діагностування студентів експериментальних

груп (контрольний зріз)

61,80 57,29 87,92 64,47 85,79 47,18 85,33 46,75 62,05 86,49

63,01 67,83 38,48 58,50 88,22 59,62 86,16 47,88 86,37 56,98

85,64 85,85 57,30 54,48 88,05 46,33 58,66 44,47 89,03 65,13

89,20 85,81 59,49 87,05 87,03 89,70 57,77 57,35 87,86 57,29

50,59 87,49 63,22 85,73 45,84 87,20 85,93 60,58 54,90 60,33

67,74 85,59 60,00 53,88 36,66 89,50 36,21 58,63 55,35 74,29

68,64 59,74 63,04 48,12 60,49 87,24 51,43 61,35 61,43 64,08

59,27 52,99 58,41 63,32 58,80 52,56 85,33 55,46 85,38 55,81

53,37 50,52 70,81 67,51 56,86 64,00 43,27 59,06 85,39 81,24

82,69 85,51 67,53 56,33 53,05 50,91 89,88 63,63 85,91 85,59

87,00 88,06 59,60 84,77 84,18 66,36 47,45 55,77 84,34 86,80

85,91 83,83 41,00 84,37 88,50 58,40 41,74 59,13 52,24

86,74 60,99 80,87 60,63 86,98 51,18 59,48 56,56 85,63

66,30 63,48 79,38 49,81 53,88 85,12 58,88 53,89 87,36

54,36 55,11 81,00 49,67 60,63 87,86 63,50 52,50 86,94

86,80 60,46 74,82 53,22 63,86 87,70 45,87 88,01 88,83

88,22 57,83 82,99 47,49 62,78 86,34 56,59 40,85 58,80

87,25 54,27 53,72 59,89 54,85 85,78 61,34 51,62 34,36

85,73 59,12 54,36 60,53 61,05 53,38 68,05 53,29 86,39

48,71 79,34 53,05 86,21 65,26 49,81 65,56 47,46 85,47

287

Додаток К

Результати одноосібного діагностування студентів контрольних груп

(контрольний зріз)

48,05 43,52 53,31 44,53 38,41 36,49 40,46 38,06 47,93 44,78

60,26 47,18 39,70 51,38 26,98 45,56 57,45 47,58 39,36 33,40

43,14 43,10 38,60 43,91 53,88 24,68 48,34 48,54 38,05 38,03

38,70 48,64 47,77 35,46 57,29 28,63 50,89 40,64 54,47 37,88

32,09 36,77 31,51 25,18 50,33 31,88 39,97 37,89 28,50 41,56

48,49 33,87 37,21 36,54 35,85 33,92 36,24 47,42 20,38 44,08

47,14 33,13 45,15 32,61 53,31 45,54 40,82 52,40 50,58 45,42

53,52 29,00 44,35 35,17 31,24 38,50 34,66 45,66 60,14 31,41

46,87 38,91 48,78 37,33 30,59 36,35 36,83 48,63 32,21 33,27

30,19 37,99 42,63 44,50 52,24 23,25 58,80 35,94 39,22 51,93

37,50 58,80 87,35 29,60 50,59 44,90 39,36 29,18 50,50 55,11

34,96 51,86 38,29 36,75 53,57 57,29 48,05 33,60 39,36 37,39

29,49 48,05 45,80 36,15 48,64 32,83 54,47 49,53 36,10 35,39

45,80 31,97 31,34 29,98 61,85 33,27 86,00 42,31 38,02 53,38

37,36 33,50 32,58 31,07 47,21 56,84 26,98 28,78 44,53 61,27

32,76 29,48 53,79 48,34 37,39 31,71 53,88 47,77 51,73 37,62

56,18 33,88 45,41 53,22 34,72 34,23 57,29 77,69 39,83

44,08 57,29 35,46 39,97 29,74 50,03 32,83 38,48 37,30

37,42 50,33 39,94 35,85 84,71 38,99 28,35 32,07 39,08

31,03 28,35 39,32 50,81 43,06 36,53 53,31 45,09 37,87
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Додаток Л

Глосарій (розробка автора)

Вулична соціальна робота – професійна діяльність, спрямована на

сприяння окремим особам і соціальним групам у подоланні особистісних і

соціальних труднощів шляхом встановлення й підтримки контакту між ними

та фахівцями соціальних служб, захисту, корекції і реабілітації на вулиці.

Вуличний соціальний працівник – фахівець із соціальної роботи, який

здійснює соціальну, психологічну, правову підтримку і допомогу на вулиці

незахищеним верствам населення (пенсіонерам, біженцям, дітям-сиротам та

ін.), а також особам, що знаходяться у стані психічної нестабільності,

зумовленої об’єктивними (війни, екологічні катастрофи, міжнародні

конфлікти, релігійні розбіжності) і суб’єктивними (трагедія в сім’ї, втрата

майна) чинниками, з метою налагодження контакту між фахівцями

соціальної служби і цільовою групою, потенційно зацікавленою у таких

послугах.

Інтерактивна компетенція вуличного соціального працівника –

структурна складова його функціональної компетентності, зумовлена

необхідністю встановлювати контакти і обмінюватися інформацією з

клієнтами вуличної соціальної роботи, колегами, міждисциплінарними

групами, владою; діяти за відсутності порозуміння, узгоджувати цілі і

завдання, конструктивно вирішувати конфлікти; проводити рекламно-

пропагандистську діяльність тощо).

Клієнт вуличної соціальної роботи – особа, яка користується послугами

соціальних служб, організацій і установ шляхом взаємодії з вуличним

соціальним працівником.

Компетенція успішності – структурна складова його функціональної

компетентності, що виявляється в налаштованості соціального працівника на

безперервний саморозвиток, аналізі здобутків інших фахівців та застосуванні

передового досвіду вітчизняної та зарубіжної соціальної роботи, плануванні

свого професійного розвитку та самоконтроль у професійній діяльності).
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Продовження додатку Л

Міждисциплінарна компетенція вуличного соціального працівника –

структурна складова його функціональної компетентності, що передбачає

обізнаність із сучасними теоріями суміжних наук для вирішення проблем

клієнтів вуличної соціальної роботи зокрема, а також соціальних,

педагогічних, етичних проблем суспільства в цілому) компетенції.

Професійна підготовка майбутніх соціальних працівників до вуличної

соціальної роботи – це цілеспрямований процес формування в них знань,

умінь, навичок, особистісних і професійно важливих якостей, необхідних для

ефективного виконання функціонально-посадових обов’язків в зоні

відповідальності.

Педагогічні умови формування функціональної компетентності

майбутніх соціальних працівників з вуличної соціальної роботи – це

сукупність зовнішніх і внутрішніх обставин, упровадження яких в процес

професійної підготовки майбутніх соціальних працівників забезпечує

ефективне формування у них знань, умінь, якостей, необхідних для

виконання функцій вуличної соціальної роботи.

Технологічна компетенція вуличного соціального працівника –

структурна складова його функціональної компетентності, що передбачає

обізнаність із соціальною роботою як професійною діяльністю, сутністю та

специфікою вуличної соціальної роботи та її клієнтів, функціями вуличної

соціальної роботи; дотримання моральних норм, етики, законодавчої бази

соціальної роботи; володіння її технологіями і методами.

Функціональна компетентність майбутнього соціального працівника з

вуличної соціальної роботи (функціональна компетентність вуличного

соціального працівника) – якісна характеристика, заснована на професійних

знаннях, уміннях, навичках, професійно важливих та особистісних якостях

фахівця, що відображають поліфункціональність його професійної діяльності

і забезпечують ефективне виконання функціонально-посадових обов’язків в

зоні відповідальності.
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Додаток М

Довідки про впровадження результатів дисертаційного

дослідження Боделан Марини Володимирівни

«Формування функціональної компетентності майбутніх соціальних

працівників з вуличної соціальної роботи в процесі професійної

підготовки» зі спеціальності 13.00.05 – cоціальна педагогіка

(СКАНОВАНІ КОПІЇ)
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Додаток Н

Список публікацій здобувача

Наукові праці, у яких опубліковано основні результати дисертації

1. Боделан М. В. Вулична соціальна робота: сутність і специфіка. Наука

і освіта. Одеса, 2016. Вип. 1. С. 28–31.

2. Боделан М. В. Вуличний соціальний працівник: професійні функції.

Науковий вісник Миколаївського національного університету імені

В. О. Сухомлинського. Педагогічні науки. Миколаїв, 2016. № 3 (54). С. 19–23.

3. Боделан М. В. Компетентнісний підхід у професійній підготовці
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