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офіційного опонента кандидата педагогічних наук, старшого викладача кафедри
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Франка Котлового Сергія Анатолійовича про дисертаційне дослідження Ьоделан

Марини Володимирівни “Формування функціональної компетентності

майбутніх соціальних працівників з вуличної соціальної роботи в процесі
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Дисертаційне дослідження Марини Володимирівни Боделан висвітлює

актуальну для сучасної соціальної педагогіки проблему, яка до цього часу

досліджувалася фрагментарно і потребує виважених методологічних і

теоретичних узагальнень.

Із поглибленням соціально-економічної кризи в світі і загостренням у

зв'язку з цим багатьох глобальних життєвих проблем сучасного українця,

актуальним постало питання щодо масової підготовки спеціалістів із соціальної

педагогіки та соціальної роботи. Соціально-педагогічна робота за своїм змістом

завдань є багатоаспектною та багатогранною. Тому оволодіння професійно

значущими якостями і вміннями майбутніми фахівцями є дуже важливим, адже

комплекс цих якостей та вмінь є основою загальної професійної компетентності.

Тому актуальність дисертації обумовлена необхідністю оновлення змісту і

програмного забезпечення підготовки фахівців з соціальної роботи.

З огляду на сказане, дисертаційне дослідження Боделан Марини

Володимирівни, яке присвячене вирішенню гострої соціально-педагогічної

проблеми - формуванню функціональної компетентності майбутніх соціальних

працівників з вуличної соціальної роботи не викликає сумніву щодо своєї

актуальності і своєчасності.

Слід відмітити, що в дисертації всебічно обгрунтовано актуальність теми,

чітко визначений категоріальний апарат дослідження - об’єкт, предмет, мета

дослідження, окреслено методи дослідження, розкрито його наукову новизну та

практичне значення, впровадження та апробацію дослідження. Логічно

побудованою та достатньо обгрунтованою є структура дисертації. Привертає

увагу те, що зміст кожного розділу чітко підпорядкований меті і завданням

дослідження.

Цінність дисертаційного дослідження, на наш погляд, полягає у його

новизні, адже у ньому: вперше визначено та науково обгрунтовано педагогічні

умови формування функціональної компетентності майбутніх соціальних

працівників з вуличної соціальної роботи; розроблено та апробовано структурно-

функціональну модель формування функціональної компетентності майбутніх

соціальних працівників з вуличної соціальної роботи в процесі професійної

підготовки; розкрито сутність феномену «функціональна компетентність

майбу тнього соціального працівника з вуличної соціальної роботи» та визначено

його структуру; уточнено сутність понять «вулична соціальна робота», «вуличний

соціальний працівник», «клієнт вуличної соціальної роботи», «професійна

підготовка майбутніх соціальних працівників до вуличної соціальної роботи»;

подальшого розвитку набули зміст, форми, методи професійної підготовки

майбутніх соціальних працівників.

У роботі представлені практичні напрацювання автора, які полягають у

розробці методики діагностування рівнів сформованості функціональної

компетентності майбутніх соціальних працівників з вуличної соціальної роботи;

робочої навчальної програми зі спецкурсу «Вулична соціальна робота: теорія та

практика», лекційних, практичних, тренінгових занять для його проведення.

Положення і висновки дослідження також можуть бути використані

науково-педагогічними працівниками у професійній підготовці майбутніх

соціальних працівників у закладах вищої осві ти, а також у процесі перепідготовки

та підвищення кваліфікації працівників соціальних служб.

Для визначення теоретичної основи дослідження залучено широке коло

вітчизняних та зарубіжних джерел з проблем підготовки соціальних працівників,

формування фахової та функціональної компетентності. В цілому автор

опрацювала 243 джерела, з них 17 іноземною мовою. Це дозволило її глибоко

проаналізувати й визначитись із сутністю і змістом базових для дослідження

понять, зокрема таких як «компетентність», «функціональна компетентність»,

«вулична соціальна робота», «вуличний соціальний працівник», «клієнт вуличної

соціальної роботи», «професійна підготовка майбутніх соціальних працівників до

вуличної соціальної роботи». Водночас М.В.Боделан здійснює порівняльний

аналіз тлумачення цих понять різними науковцями, висловлює власні думки, що є

досить важливим для усвідомлення їх сутності.

З урахуванням сучасних досліджень і викликів практики дисертантка

підійшла до сучасного означення особливостей, змісту, форм і технологій

формування функціональної компетентності майбутніх соціальних працівників з

вуличної соціальної роботи в процесі професійної підготовки.

Досить вдало дисертанткою визначено критерії сформованості

функціональної компетентності майбутніх соціальних працівників з вуличної

соціальної роботи: «усвідомленість - неусвідомленість знань», «гнучкість -

ригідність умінь» та «усталеність - неусталеність прояву професійно важливих та

особистісних якостей», а також відповідні їм показники.

На основі визначених критеріїв і відповідних їм показників

охарактеризовано три рівні сформованосп функціональної компетентності

майбутніх соціальних працівників з вуличної соціальної роботи: достатній,

середній, низький.

Виваженими і науково обгрунтованими є визначені у дисертаційній роботі

на основі теоретичного узагальнення досліджуваної проблеми соціально-

педагогічні умови формування функціональної компетентності майбутніх

соціальних працівників з вуличної соціальної роботи, а саме: фасилітаційний

супровід професійної підготовки студентів до вуличної соціальної роботи;

організація професійної підготовки студентів до вуличної соціальної роботи на

засадах іітгеракції; набуття практичного досвіду вуличної соціальної роботи;

мотивування студентів до здійснення вуличної соціальної роботи на етичних

засадах.

На нашу думку, суттєвим здобутком дослідниці є розробка та

впровадження програми спецкурсу «Вулична соціальна робота: теорія та

практика», для викладання якого використовувались різні форми та засоби

навчання, а також інноваційні технології.

Достовірність результатів підтверджується теоретичним обгрунтуванням

проведеного дослідження, поєднанням кількісного та якісного аналізу отриманих

емпіричних даних.

Результати дослідження були апробовані на 8 конференціях різних рівнів і

опубліковані в 19 працях автора (17 одноосібних). Усі праці відповідають темі

дисертації, в пих достатньо повно відображені ключові положення науковою

дослідження М. В. Боделан.

Результати дослідження дають підстави вважати, що сукупність одержаних

наукових висновків мають суттєве значення для теорії і практики соціальної

педагогіки та соціальної роботи.

Варто підкреслити, що автореферат дослідження повною мірою

відображає основний зміст, структуру, головні положення та висновки дисертації.

Загальний обсяг основного тексту дисертації відповідає вимогам до написання

кандидатських дисертацій.

Попри значущість отриманих М.В.Боделан теоретичних, методичних і

практичних дослідницьких результатів, мусимо висловити деякі зауваження і

побажання до даного дисертаційного дослідження:

1. Вважаємо, що було б доцільніше вказати у першому розділі

нормативно-правову базу, якою керувалася дослідниця визначаючи, які фахові

компетентності необхідні вуличним соціальним працівникам.

2. У представлених рисунках З.З., З.4., З.5., З.6., (ст..154, ст..155, ст. 157,

ст. 158) дисертантка подає етапи формування функціональної компетентності

майбутніх соціальних працівників з вуличної соціальної роботи, де зазначає

педагогічні умова, але не вказує, які методи використовуються на даному етапі.

3. Досигь -збідненою бачиться розроблена автором модель формування

функціональної компетентності майбутніх соціальних працівників з вуличної

соціальної роботи.

4. Па нашу думку, більш доцільно було б подати процедуру опису

рандомізації досліджуваних на констатувальному етапі дослідження за

допомогою критерію Манна — Уітні у параграфі 2.4., а не у параграфі 3.4.

5. Дослідниця у параграфі 3.4. робить висновки про те, що достовірність

отриманих результатів після формувального експерименту у студентів

експериментальної та контрольної груп суттєво відрізняється за рівнем

функціональної компетентності з вуличної соціальної роботи, однак не зазначено,

що відмінності пов’язанні із впровадженням педагогічних умов для

експериментальної групи. Для статистичної значимості про ефективність

впровадження педагогічних умов варто було б використати Т-критерій знаків, що

дало б можливість стверджувати, не лише про відмінність між групами, а й про

вплив педагогічних умов.

6. До опису спецкурсу «Вулична соціальна робота: теорія та практика»

бажано було б додати методичні рекомендації щодо його проведення, адже

заняттями спецкурсу передбачено застосування різноманітних інноваційних

методів навчання.

Зазначені зауваження і побажання мають, однак, дискусійний характер і не

знижують теоретичного, методичного й практичного значення виконаної М.В.

Боделан дисертаційної роботи.

В цілому можна зробити висновок, тцо дисертаційне дослідження

Боделан М.В. «Формування функціональної компетентності майбутніх соціальних

працівників з вуличної соціальної роботи в процесі професійної підготовки” є

самостійним, завершеним, відповідає чинним вимогам до кандидатських

дисертацій, а його автор - Боделан Марина Володимирівна - заслуговує на

присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю

13.00.05 - соціальна педагогіка.
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